
Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 2017 191ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400191

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 1.074/2017 PMA.Pregão Presencial nº 024/2017/PMA
Parte: Município de Afuá/PMA e a Empresa R. M. R. ALMEIDA -
ME. Objeto: Prestação de Serviços de Impressos Gráficos para atender
a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Cultura. Valor: R$
121.000,00 (Cento e vinte e um mil reais) Vigência: 03/07/2017 à
31/12/2017 Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

CONTRATO Nº 1.075/2017 PMA.Pregão Presencial nº
024/2017/PMA Parte: Município de Afuá/SME e a Empresa R. M. R.
ALMEIDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços de Impressos Grá-
ficos para atender a Secretaria Municipal de Educação (FUNDEB).
Valor: R$ 218.992,50 (Duzentos e dezoito mil novecentos e noventa
e dois reais e cinquenta centavos) Vigência: 03/07/2017 à 31/12/2017.
Ordenador de despesa: Kelly Cristina dos Santos Salomão

Contrato Nº 1.076/2017 PMA. Pregão Presencial nº 024/2017/PMA
Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa R. M. R. ALMEIDA - ME.
Objeto: Prestação de Serviços de Impressos Gráficos para atender a
Secretaria Municipal de Saúde (FMS). Valor: R$ 70.684,00 (Setenta mil
seiscentos e oitenta e quatro reais) Vigência: 03/07/2017 à 31/12/2017
Ordenador de despesa: Valéria Maria Dias Lacerda de Araújo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: Contrato Administrativo Nº 027/2017-CPL/PMA, Processo
Administrativo Nº 026/2017-CPL/PMA. CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Saúde CONTRATADA: Ilda A. Cardoso - ME. OB-
JETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços em
locação de veículos automotores de pequeno porte, destinados a aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93. VALOR: R$
176.400,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Quatrocentos Reais). VI-
GENCIA: 10/04/2017 a 09/07/2017. ORDENADOR DE DESPESA:
Paulo Fernando da Silva Monteiro. ASSINATURA: 10/04/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Origem: Dispensa de Licitação Nº 019/2017 - PMA. CONTRATAN-
TE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: Ilda A. Cardoso
- ME. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de
serviços em locação de veículos automotores de pequeno porte, des-
tinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei no 8.666/93.
VALOR: R$ 176.400,00 (Cento e Setenta e Seis Mil e Quatrocentos
Reais). RATIFICAÇÃO: 07.04.2017. ORDENADOR DE DESPESA:
Paulo Fernando da Silva Monteiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2014.023-CP-PMB.
Contratante: Prefeitura Municipal de Bragança/Secretaria Municipal
de Educação. Contratado: JR Guimarães Ltda - Epp. Objeto: Pror-
rogação de prazo de vigência do contrato nº 001/2014.023-CP-PMB
por 180 (Cento e Oitenta) dias, nas mesmas condições propostas no
contrato original, fundamentada no art. 57, § II da Lei 8.666/93.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2014.023-PMB-CP.
Período: 26/04/2017 a 22/10/2017. Data da Assinatura: 26/04/2017.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2017 - SRP

Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços que objetiva
a contratação de empresa especializada em fornecimento de mobi-
liário em geral, para atender e suprir as necessidades da Prefeitura e
Secretarias deste Município. Abertura: 05/09/2017 às 08:30hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2017 - SRP

TIPO MENOR PREço por Item. Objeto: Registro de preços que
objetiva a contratação de empresa para fornecimento Material de
consumo para suprir as finalidades do programa Criança Feliz da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Bra-
gança. Abertura: 05/09/2017 às 11:30hs.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2017 - SRP

Tipo Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços que objetiva
a contratação de empresa especializada para fornecimento de Avia-
mento Tecidos e Acessórios, a fim de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação deste Município. Abertura:
05/09/2017 às 14:00hs.

Bragança-PA, 23 de agosto de 2017
MANOEL PADILHA DO VALE

Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No aviso publicado no D.O.U, seção 3, pág. 196, no dia
14/07/2017 do extrato do contrato e da dispensa do processo nº
6/2017-14.06.002. ONDE SE LÊ: Vigência: 01/06/2017 a 01/06/2017.
LEIA-SE: Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018. As demais informa-
ções continuam inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREJO GRANDE DO ARAGUAIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 5/2017

O Município de Brejo Grande do Araguaia torna público que
realizará licitação na modalidade Tomada de Preços n° 05/2017-PMB-
GA tipo técnica e preço. Objeto: Contratação de Empresa para prestar
os Serviços Técnicos Especializados em Organização e Execução de
Processo de Seleção de Pessoal, através de Concurso Público para
Provimento de Cargos da Prefeitura Municipal de Brejo Brande do
Araguaia - PA, constando de Provas Escritas e Prova de Títulos, de
Natureza Classificatória e/ou Eliminatória, sessão dia 29 de setembro
de 2017 às 09h00min (nove horas) horário local. Aquisição do Edital
e anexos na Av. 13 de Maio, nº 272 Bairro Centro Brejo Grande do
Araguaia-PA, no site da Prefeitura Municipal de Brejo Grande do
Araguaia/PA (www.brejograndedoargauaia.pa.gov.br), no site do Tri-
bunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará-TCM/PA
(www.tcm.pa.gov.br), Promotoria do Estado do Pará na cidade de São
João do Araguaia/PA. Informações no Setor de Licitação na Av. 13 de
Maio, nº 272 Bairro Centro - Brejo Grande do Araguaia-PA.

MARCOS DIAS DO NASCIMENTO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU

EXTRATOS DE DISTRATOS

Processo: 20141209; Contratante: Prefeitura de Bujaru; Contratada:
MJ Construção e Serviço Ltda - EPP CNPJ: 17.903.705/0001-11;
Objeto: Construção de duas Salas de Aula na Comunidade Nossa
Senhora da Conceição - Guamá e duas Salas de Aula na Comunidade
Nossa Senhora do Bom Remédio - Itateua; Fundamento Legal: Lei
8.666/93 em especial nos art.77; art. 78 inciso I e art. 79 inciso I, bem
assim da Clausula Sexta (Prazo), Decima Quarta item 3 e Decima
Sétima; Data do Distrato: 25/07/2017

Processo: 20141005; Contratante: Prefeitura de Bujaru; Contratada:
DESTAK Comercio e Empreendimentos Ltda- ME CNPJ:
12.535.732/0001-65; Objeto: Construção do Centro de Referência Es-
pecializado de Assistência Social (CREAS) no Município de Bujaru;
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em especial nos art.77; art. 78 inciso
I e art. 79 inciso I, bem assim da Clausula Sexta (Prazo), Decima
Quarta item 3 e Decima Sétima; Data do Distrato: 22/08/2017

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Termo Aditivo: 1º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo:
20140309, Modalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Con-
tratação de Empresa Especializada em Recuperação e Complemen-
tação de 27,60 KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS
Comércio Transportes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ
04.821.763/0001-54, Justificativa: Prorrogado referido Termo pelo pe-
ríodo de 90 (noventa) dias, 04/05/2015 à 02/08/2015, Valor: Sem
Ônus, Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

2º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 03/08/2015 à 01/11/2015, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

3º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 02/11/2015 à 01/02/2016, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

4º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 02/02/2016 à 02/05/2016, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

5º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 03/05/2016 à 01/08/2016, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

6º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 02/08/2016 à 31/10/2016, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

7º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 01/11/2016 à 30/01/2017, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

8º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 31/01/2017 à 01/05/2017, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

9º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 02/05/2017 à 31/07/2017, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

10º, Contrato Administrativo nº 047/2014, Processo: 20140309, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 007/2014. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada em Recuperação e Complementação de 27,60
KM de Estradas Vicinais, Contratada Empresa CGS Comércio Trans-
portes e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ 04.821.763/0001-54, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 01/08/2017 à 30/10/2017, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

11º, Contrato Administrativo nº 050/2014, Processo: 20143006, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 004/2014. Objeto: Construção de 03(três)
Escolas Municipais "Sagrada Família, localizada na comunidade Sa-
grada Família, espaço rural", Contratada Empresa Destak Comercio e
Empreendimento Ltda, inscrita no CNPJ 12.535.732/0001-65, Jus-
tificativa: Prorrogado referido Termo pelo período de 90 (noventa)
dias, 30/07/2017 à 28/10/2017, Valor: Sem Ônus, Fundamento Legal:
Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

12º, Contrato Administrativo nº 051/2014, Processo: 20143006, Mo-
dalidade: Tomada de Preço 004/2014. Objeto: Construção de 03(três)
Escolas Municipais "Escola M.E.F. São Lazaro, localizada na co-
munidade de São Lazaro/Traquateua, espaço rural", Contratada Em-
presa Destak Comercio e Empreendimento Ltda, inscrita no CNPJ
12.535.732/0001-65, Justificativa: Prorrogado referido Termo pelo pe-
ríodo de 90 (noventa) dias, 25/07/2017 à 22/10/2017, Valor Sem
Ônus, Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 15.014/2017/PMC/SEMED. CONTRATANTE: Pre-
feitura Municipal De Cametá/Secretaria Municipal De Educação,
CNPJ 18.782.198/0001-78. CONTRATADO: M de N V Wanzeler -
EPP, CNPJ 05.099.150/0001-18. OBJETO: Aquisição De Gêneros
Alimentícios para compor o cardápio da merenda escolar/perecíveis e
não perecíveis. TOTAL R$ 209.157,10. VIGÊNCIA: 14/08/2017 a
31/12/2017. Ordenador: Domingos de Nazaré Mendes Ribeiro.

CONTRATO Nº 01.020/2017/PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratado: W DO S C BARRA -
EPP, CNPJ 05.724.970/0001-53. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE CONSTANTES NA PRO-
POSTA DE AQUISIÇÃO NÚMERO 11311333000/1160-08 DAS
EMENDAS PARLAMENTARES Nº 26780009 E 26780008. Valor
R$ 54.366,91. Vigência: 20/07/2017 a 30/08/2017. Ordenador: Char-
les Cezar Tocantins de Souza.

CONTRATO Nº 02.020/2017/PMC/SMS. Contratante: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, CNPJ 11.311.333/0001-58. Contratado: F DE J C VEIGA FI-
LHO - ME, CNPJ 05.877.654/0001-11. Objeto: CONTRATAÇÃO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-24T00:00:57-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial


		2017-08-24T10:25:39-0300
	KLEDSON RIBEIRO DA SILVA:54674530172




